Протокол № 3
очередной 23 сессии депутатов городского Совета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района республики Саха (Якутия)
                                                                                                                         11 марта 2016 г.

10-00 часов
Открывает сессию председатель городского Совета депутатов Карнаухов Олег Анатольевич. Он сообщает депутатам о том, что в городской Совет установлена численность депутатов  21, избрано 17 депутатов, из которых прибыло для участия в работе сессии 14, отсутствует 1 депутат по уважительной причине (Е.В. Громов), 2 без уважительной причина (Утанакова, Войтович). Необходимый кворум для работы сессии имеется. Есть предложение работу сессии начать. Есть ли другие предложения? Если нет других предложений, вопрос ставится на голосование. За 14, против 0.
     На сессию приглашены и принимают участие глава муниципального образования «Город Ленск» Хорунов А.А, работники аппарата городской администрации, представители СМИ, предприниматели города Ленска.
                                                        Повестка дня:
1. Об отчете главы города Ленска за 2015г.

Информирует: глава МО «Город Ленск» А.А. Хорунов

2. Об итогах совместной работы депутатов городского Совета и административной комиссии за 2015 год. О планах на 2016 год.

Информирует: Председатель административной комиссии МО «Ленский район» А.М. Томилин

3. Об отчете Контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Ленск» за 2015 год

Информирует: гл.спец. контрольно – счетного органа МО «Город Ленск» О.А. Бардакова

4. О внесении изменений в решение сессии городского Совета депутатов от 15.05.2015 года № 18-5

Информирует: нач.земельного отдела Ю.С. Тырышкина

5. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования "Город Ленск"

Информирует: гл. архитектор МО «Город Ленск» М.П. Никонова

6. О внесении изменений в Устав МО «Город Ленск»

Информирует: юрист МО «Город Ленск» Э.Н. Цыденова

7. О внесении  изменений в решение городского Совета депутатов от 24.12.2015г. №22-3 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Город Ленск»

Информирует: юрист МО «Город Ленск» Э.Н. Цыденова

8. О внесении изменений в приложение № 2 решения городского Совета депутатов от 12.04.2011г. №27-7 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Город Ленск» и урегулированию конфликта интересов

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева
Председатель: Какие суждения по повестке дня сессии?
Юрист МО «Город Ленск» Э.Н. Цыденова: Прошу снять с повестки вопрос «О внесении  изменений в решение городского Совета депутатов от 24.12.2015г. № 22-3 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Город Ленск» в связи с тем, что мы посмотрели нормативы, и они не требует на сегодняшний день изменений.
Депутат О.А. Батышев: Я предлагаю рассмотреть вторым вопросом проект «О внесении изменений в решение сессии городского Совета депутатов от 15.05.2015 года № 18-5».

Поступило предложение снять данный проект с повестки сессии. Депутаты проголосовали за изменение повестки и за снятие вопроса «О внесении  изменений в решение городского Совета депутатов от 24.12.2015г. № 22-3 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Город Ленск

За 14 против 0.
Предлагается следующий регламент работы:

Слово для информаций до 15 минут

Выступления в прениях до 5 минут.

Вопросы задавать в устной и письменной форме.

Справки в конце работы сессии до 3 минут.

Перерыв в работе делать через 1.5 часа работы.

Работу сессии закончить без большого перерыва.

Какие будут суждения по регламенту работы сессии?

Суждений нет. Далее поступило предложение от депутатов работу сессии начать.

За 14, против нет.
Председатель: Переходим к первому вопросу повестки дня: Об отчете главы города Ленска за 2015г. Информирует: глава МО «Город Ленск» А.А. Хорунов
Вопросы задавали депутаты, Председатель О.А. Карнаухов, Е.Е. Пушкарева, О.А. Батышев.
Из зала вопрос также задал А. Буторин.
Председатель предложил принять данный проект с учетом внесений изменений, а именно, добавить 4 пункт в решении; администрации МО «Город Ленск» организовать сбор и вывоз ТБО с частного сектора.
После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии с учетом предложения о включении 4 пункта.
Предложение ставится на голосование
За 2 (Карнаухов, Пушкарева), против 12,
Затем проект решения ставится на голосование.

За 12 против 2 (Карнаухов Пушкарева)
Решение принято, решение 23-1 прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению второго вопроса сессии: О внесении изменений в решение сессии городского Совета депутатов от 15.05.2015 года № 18-5. Информирует: нач.земельного отдела Ю.С. Тырышкина
После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии.
Затем проект решения ставится на голосование.
За 13, против 1 (Т.П. Шабанова).
Решение 23-2 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению третьего вопроса: Об итогах совместной работы депутатов городского Совета и административной комиссии за 2015 год. О планах на 2016 год. Информирует: Председатель административной комиссии МО «Ленский район» А.М. Томилин

Перед депутатами выступил председатель административной комиссии МО «Ленский район» А.М. Томилин он рассказал об итогах совместной работы с депутатами и обсудил график совместной работы на 2016 год.
Председатель: Далее переходим к обсуждению четвертого вопроса: Об отчете Контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Ленск» за 2015 год. Информирует: гл.спец. контрольно – счетного органа МО «Город Ленск» О.А. Бардакова

Предлагается задавать вопросы.

После выступлений и прений предлагается рассмотреть проект решения в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 14, против 0.
Решение 23-3 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению пятого вопроса повестки дня: О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования "Город Ленск". Информирует: гл. архитектор МО «Город Ленск» М.П. Никонова

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 14, против 0.
Решение 23-4 принято и прилагается.

Председатель: Далее переходим к обсуждению шестого вопроса: О внесении изменений в Устав МО «Город Ленск». Информирует: юрист МО «Город Ленск» Э.Н. Цыденова

После выступлений предлагается задавать вопросы.

Председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 14, против 0.
Решение 23-5 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению седьмого вопроса: О внесении изменений в приложение № 2 решения городского Совета депутатов от 12.04.2011г. №27-7 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Город Ленск» и урегулированию конфликта интересов. Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 14, против 0.
Решение 23-6 принято и прилагается.
Далее председатель вышел с предложением к депутатам гор. Совета о написании ходатайства в адрес и.о. главы МО «Ленский район» В.И. Лукьянцева о присвоении звания почетный гражданин Ленского района С. Никонову. За его активную жизненную позицию, помощь ветеранам афганцам, за патриотического воспитание младшего поколения и многое другое.

Данное ходатайство депутаты поддержали все14 депутатов.
Далее перед депутатами выступили с информацией: управляющая делами МО «Город Ленск» Е.В. Уличева, помощник гор. Совета М.В. Петрашова и Председатель районного Совета депутатов М.И. Балагурова. Они сообщили депутатам гор. Совета о том, что с этого года, в связи с необходимостью исполнения Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2015 N 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутатам  представительных  органов МО «Город Ленск» в срок до 01 апреля 2016 года   необходимо сдать в городской совет депутатов МО «Город Ленск» сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей по форме утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460

Также Е.В. Уличева сообщила о том, что на следующей неделе в Ленск, с департамента РС (Я) приезжает куратор по данному вопросу, который ответит на все интересующие депутатов вопросы по вышеизложенному вопросу. О дате и месте, будет сообщено дополнительно в гор.совет.
Повестка дня исчерпана. Председатель предоставляет слово для справок, замечаний по ведению сессии и порядку подготовки вопросов и предложений на следующую сессию.
Затем благодарит всех за участие в работе сессии и объявляет ее работу законченной.

Председатель городского Совета

О.А. Карнаухов
Секретарь городского Совета

М.В. Петрашова